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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

برخی خدمات آنلاین »آبفا« برای افزایش پایداری موقت 
از دسترس خارج شد

برخی خدمات آنلاین نظیر پرداخت قبض آب شــرکت های آب و فاضلاب 
»آبفا« با هدف افزایش پایداری در مواقع حساس به طور موقت از دسترس خارج 
شده است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، در روزهای اخیر برخی شهروندان برای 
پرداخت قبض آب بهای خود به پایگاه های اینترنتی شرکت های آب و فاضلاب 
مراجعه داشته اند که متوجه شدند که امکان استفاده از این خدمات فراهم نیست.

شرکت آب و فاضلاب تهران نشان داد که این شرکت با هدف افزایش پایداری 
عرضه خدمات در مواقع حساس و نیز افزایش سطح امنیت آنها در برابر حملات 
سایبری، اقدام به از دسترس خارج کردن موقت این خدمات کرده است.به گفته 
مســوولان روابط عمومی شــرکت آب و فاضلاب، مردم می توانند با مراجعه 
حضوری به واحدهای خدمات مشــترکان شرکت های آبفا نسبت به پرداخت 
قبض خود اقدام کنند.پس از افزایش سطح ایمنی این پایگاه ها، مردم دوباره می 
توانند بدون مشکل خدمات مورد نیاز خود را به صورت آنلاین دریافت کنند.در 
روزهای اخیر برخی پایگاه های اینترنتی در کشور مورد حملات سایبری قرار 
گرفته است، بر همین اساس شرکت های خدمات رسان نسبت به افزایش سطح 

امنیت پایگاه های عرضه خدمات غیر حضوری خود اقدام کرده اند.

 تکمیل ظرفیت ساخت داخل در صنعت نفت
 با تعریف مگاپروژه های جدید

رییس هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران از خالی بودن 
۴۰ درصد از ظرفیت ساخت اعضای انجمن خبر داد و گفت: به منظور تکمیل 
ظرفیت ساخت داخل، قرار است تا مگاپروژه های صنعت نفت تعریف شود.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ، »مجید محمدپور« با اشاره به اینکه در مدت کوتاهی که 
دولت سیزدهم بر سرکار آمده پیگیری های مناسبی انجام شده، افزود: اکنون ۸۵ 
درصد از تجهیزات نفت، گاز و پتروشیمی در داخل کشور وجود دارد. وی تاکید 
کرد: با وجود کرونا و تحریم ها، هزینه های زیادی به سازندگان تجهیزات صنعت 
نفت تحمیل شد، با این حال نا امید نیستیم. محمدپور به ۱۰ گروه کالایی ساخت 
داخل در صنعت نفت اشاره کرد و گفت: ۱۰ قلم کالایی دیگر نیز تعریف شده و 
اکنون کاتالیست ها، توربین و کمپرسور در کشور در قالب ۱۰ گروه کالایی ساخته 
شده است، با این حال برای ادامه کار باید این موضوع بازنگری شود. این مقام 
صنفی با اشاره به مشکلات ناشی از نوسانات نرخ ارز، اضافه کرد: ۶۵ درصد از 
هزینه تمام شده ساخت هر تجهیز مواد اولیه است که ۸۰ درصد آن باید از خارج 
از کشور تامین شود که تحت تاثیر نوسانات نرخ ارز است. رییس هیات مدیره 
انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت اظهار داشت: نداشتن استاندارد »ای. 
پی. ای« جلوی صادرات را گرفته و قرار بود انجمن نفت ایران گواهینامه کیفیت 
را صادر کند، اما این اتفاق نیفتاد. به گفته محمدپور، کمتر از یک درصد ظرفیت 
به صادرات اختصاص دارد و ونزوئلا، ترکمنستان، قطر، عراق و سوریه به عنوان 
بازارهای صادراتی در نظر گرفته می شود.  وی با اشاره به سند »برنامه ۲۵ ساله 
همکاری های جامع ایران و چین«، تاکید کرد: باید آمادگی هایی در بخش صنعت 
ایجاد شود، در بســیاری از تجهیزات ما توانسته ایم تجهیزات مشابه چینی را از 
نظر قیمتی شکست دهیم و می توانیم در این توافق نامه دست بالا را داشته باشیم.

    
افزایش پهنای باند ارتباطات مخابراتی منطقه 8 عملیات 

انتقال گاز برای تقویت فشار و اندازه گیری
مدیر منطقه ۸ عملیات انتقــال گاز از افزایش پهنای باند ارتباطی تأسیســات 
تقویت فشار و اندازه گیری گاز در این منطقه عملیاتی خبر داد.به گزارش اقتصاد 
سرآمد، فیروز خدایی گفت: پهنای باند تأسیسات تقویت فشار گاز مرگنلر برای 
بهبود ارتباط مخابراتی و افزایش سرعت انتقال اطلاعات بین تأسیسات تقویت 
فشار و اندازه گیری گاز با ستاد منطقه ۸ از طریق زیرساخت شرکت مخابرات 
ایران از ۲ به ۸ مگا افزایش یافت.وی افزود: همســو با این موضوع، پهنای باند 
ارتباط تأسیسات تقویت فشار گاز چلوند و تأسیسات اندازه گیری گاز آستارا 
از طریق زیرســاخت فیبر نوری و رادیوی اختصاصی شرکت ملی گاز ایران و 
با مساعدت و همکاری مدیریت و کارشناسان مخابرات ستاد انتقال گاز ایران، 
به ترتیب تأسیسات چلوند از ۲ به ۸ مگا و تأسیســات آستارا از ۲ به ۴ مگا ارتقا 
یافت. مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز اظهار کرد: بــا راه اندازی این طرح در 
هزینه اجرای طرح فیبر نوری و هزینه ماهانه سرویس ۸ مگا، صرفه جویی قابل 
توجهی شد.خدایی بیان کرد: هدف از ارتقای پهنای باند در تاسیسات تقویت 
فشار و مراکز بهره برداری خطوط لوله گاز منطقه، ارائه افزایش کیفیت و سرعت 
سرویس های تحت شبکه و ارائه بازده کاری بهتر و بالاتر بوده است.وی ادامه 
داد: طبق برنامه ریزی در نظر است پهنای باند دیگر تأسیسات و مراکز بهره برداری 
خطوط لوله منطقه افزایش یابد تا از این طریق بســتری امــن و مطمئن را در 
سیستم های شبکه انتقال گاز ایجاد و به بالاترین استانداردها، تنوع و گستردگی 
خدمات مخابراتی و سامانه های کنترل از راه دور دســت یابیم.مدیر منطقه ۸ 
عملیات انتقال گاز ابراز امیدواری کرد: با راه اندازی سیستم جدید مخابراتی منطقه 
و افزایش پهنای باند ایستگاه های تقویت فشار و اندازه گیری، تعداد و مدت زمان 

قطعی های پیشین به حداقل کاهش یابد.

تعمیر و بازسازی ترانسفورماتور در پالایشگاه فجر جم
مدیرعامل شرکت پالایش گاز فجر جم گفت: واحد تعمیرات برق این شرکت 
موفق شد ترانس خط ۷۱۵ خود را که دچار حادثه شده بود با موفقیت بازسازی 
و عملیاتی کند.به گزارش اقتصاد ســرآمد، عبدالصمد نجفی اظهار کرد: پس 
از دمونتاژ ترانســفورماتور و باز کردن در فوقانی و انجــام دقیق مراحل مونتاژ 
ترانسفورماتور بار دیگر این دستگاه عظیم آماده تولید برق شد.وی تصریح کرد: 
این کار بزرگ همکاران ما در شرکت ضمن صرفه جویی چند میلیارد تومانی و 
زنده کردن یکی از مهم ترین دستگاه های برق پالایشگاه، سبب اطمینان از پایداری 

تولید در فصل سرد سال شده است.

پاکسازی سواحل خلیج فارس به همت کارکنان 
پالایشگاه دوازدهم پارس جنوبی

کارکنان پالایشــگاه دوازدهم مجتمع گاز پارس جنوبی به دلیل توجه به محیط 
زیست پیرامونی و صیانت از ارزش های آن، سواحل خلیج فارس در محدوده 
بندر سیراف واقع در محدوده شهرســتان کنگان را پاکسازی کردند.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، حبیب الله رئوف، رئیس واحد بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
)اچ اس ئی( پالایشگاه دوازدهم مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان اینکه کارکنان 
و متخصصان فازهای ۲۲ و ۲۴ این مجتمع در کنار تولیــد پایدار توجه ویژه و 
مهمی به محیط زیست پیرامونی دارند، گفت: آلودگی های محیط زیستی به ویژه 
ضایعات محصولات پلاستیکی و پسماندهای غیرقابل تجزیه که توسط انسان 
در طبیعت رها می شود چهره ای زشــت و غیرقابل تحمل را به وجود می آورد.
وی در ادامه با بیان تلاش و مشــارکت داوطلبانه کارکنان این پالایشگاه در این 
اقدام شایسته اظهار کرد: هدف از این پویش و اقدام ارزشمند، احترام به طبیعت 
و صیانت از ارزش های محیط زیستی منطقه است و کارکنان پالایشگاه دوازدهم 
همواره با همه تلاش در این مسیر مهم گام برمی دارند.رئیس اچ اس ئی پالایشگاه 
دوازدهم مجتمع گاز پــارس جنوبی همچنین بیان کرد: پالایشــگاه دوازدهم 
مجتمع گاز پارس جنوبی ) فازهای ۲۲ و ۲۴(  آمادگــی هرگونه همکاری در 
 حوزه محیط زیست با دیگر ســازمان های دولتی و نهادهای فعال اجتماعی در

 منطقه را دارد.

کاهش ۳0 درصدی ذخایر سدهای کشور
آمارها نشان می دهد با سپری شدن ۶۵ روز از ســال آبی، تا ۵ آذرماه ) سال آبی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰( میزان کل حجم آب در مخازن سدهای کشور حدود ۱۷.۷ میلیارد 
متر مکعب است که نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته ۳۰ درصد کاهش نشان 
می دهد.به گزارش اقتصاد سرآمد ،  فیروز قاسم زاده - مدیرکل دفتر اطلاعات و 
داده های آب کشورگفت :  بررسی وضعیت سدهای کشور نشان می دهد، میزان 
کل حجم خروجی از سدهای کشور از ابتدای مهرماه تا تاریخ ۵ آذرماه معادل ۴ 
میلیارد مترمکعب است که کاهشی معادل ۳۷ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
آبی گذشته را نشان می  دهد.وی خاطر نشان کرد: در شرایط کنونی، از کل حجم 
مخزن سدهای مهم کشــور به میزان حدود ۵.۵۰ میلیارد متر مکعب، حدود ۳۵ 

درصد آب ذخیره شده وجود دارد.

مدیریت غلط چگونه چالش آب مرکز 
کشور را تشدید کرد

مدیریت غلــط منابع آب و خــلاء وجود 
حکمرانی موثر آب در کنار خشکســالی، 
بحران آبی حوضه آبریز زاینده رود را تشدید 
می کند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، کمبود آب به عنوان 
یکی از مهمترین ارکان زندگی کشــور خشک و نیمه 
خشک ایران در حال حاضر فشار قابل توجهی به مردم 
وارد کرده است، خشکسالی بی سابقه در سرتاسر کشور 
زمینه عیان شــدن خلاء حکمرانی موثر آب را فراهم 
کرده و بار دیگر گوشزد می کند، رویکرد مدیریت منابع 
آب مربوط به ۵۰ سال گذشــته دیگر نمی تواند زمینه 

تخصیص بهینه این مایع حیات را فراهم کند.
به عبارت دیگر در حال حاضر، شــیوه مدیریت منابع 
آب کشور نه تنها نمی تواند در شــرایط بحرانی زمینه 
جلوگیری از تشدید شــرایط نامطلوب را فراهم کند، 
بلکه خود این شیوه زمینه تشدید قابل توجه بحران را 

فراهم می کند.
در حال حاضر حوضه آبریــز زاینده رود )گاوخونی( 
یکی از بدترین شرایط را در بین حوضه های آبریز کشور 
از سر می گذارد، کاهش میزان بارندگی در سال جاری 
آبی معادل ۷۰ درصد کمتــر از میانگین بلند مدت در 
بالادست این حوضه آبی سبب شده تا شرایط ویژه ای 

برای مردم حاضر در این مناطق به وجود بیاید.
سناریو تشدید بحران آب با شیوه مدیریت موجود برای 
حوزه آبریز زاینده رود نیز صادق است و موارد متعددی 
از تاثیر نامطلوب شــیوه مدیریت منابع آبی و تشدید 

بحران برای این حوضه آبریز وجود دارد.
توجه به شرایط اقلیمی موجود کشور بیانگر این مسئله 
است که بر خلاف سابقه بلند مدت در حال حاضر این 
شرایط به سمت حدی شــدن پیش می رود. بر اساس 
آمار دمای ثبت شــده در منطقه بالادست حوضه آبریز 
زاینده رود واقع در بخش کوهرنگ، روند افزایش دما 
در طول ۳۵ سال گذشته به ثبت رســیده است. بر این 
اســاس در طول ۳۵ سال گذشــته به طور متوسط هر 
۲۰ سال افزایش ۱.۲ درجه ای دما در این منطقه اتفاق 

افتاده است.
به اســتناد آخرین آمار ثبت شده در منطقه کوهرنگ به 
عنوان بالادست حوضه آبریز زاینده رود، دمای هوا در 
سال ۱۴۰۰ برابر ۱۱.۳ درجه ســانتی گراد اندازه گیری 
شده است در حالی که دمای هوا در سال ۱۳۶۶ در این 

منطقه 9.۳ درجه بوده است.
کمترین میزان دمای به ثبت رسیده در بالادست زاینده 
رود ۷.۴ درجه در سال ۱۳۷۱ بوده است و بیشترین دما 
نیز ۱۱.۷ درجه در سال ۱۳9۷ ثبت شده است. در این 
راستا اگر آمار مرتبط با ســال ۱۳9۷ را در نظر نگیریم، 
سال ۱۴۰۰ گرمترین سال بالادست زاینده رود در طول 

۳۵ سال گذشته بوده است.
افزایش دما ســبب می شود تا تعادل شــیوه بارش در 
منطقه با تغییر جدی مواجه شــده و از فاز جامد به فاز 
مایع تبدیل شود. به زبان ساده تر در سال های گذشته به 
واســطه برودت هوا، بارش ها عمدتا به شکل برق در 
منطقه روئیت شــده و این برق در بازه زمانی طولانی 
مدت به آب تبدیل شده و جریان قابل مشخصی برای 
ورودی آب زاینده رود مهیا می کردند. در این شــرایط 
گرم شدن هوا سبب می شود تا شیوه بارش ها به سمت 
باران تغییر کرده و بخش قابــل توجهی از بارش ها به 

یک باره در مدت زمانی کم به رودخانه وارد شود.
همین مسئله سبب می شود تا در زمان بارندگی، شاهد 
سیلاب های قابل توجه در منطقه باشیم و زمانی هم که 
کمبود بارش اتفاق می افتد، دیگر برفی برای تامین آب 

وجود نداشته باشد.
شرایط توصیف شــده به وضوح خبر از حدی شدن 
اقلیم کشور به خصوص در مرکز وجنوب غرب کشور 
خبر می دهد. در چنین شــرایطی دوره های ســیلاب 
و خشکسالی که در سال های گذشــته هر دهه تکرار 
می شــد، در حال حاضر با دوره زمانی ۲ الی ۳ ســال 

ایجاد شود.
در این حالت ســیلاب های که در گذشته هر ۱۵ سال 
یکبار اتفاق می افتاد، در شرایط فعلی هر ۳ سال حوضه 
آبریز زاینده رود را درگیر کند و خشکسالی هایی که هر 

دهه تکرار می شد، در کمتر از ۲ سال به وقوع بپیوندد.
چنین شرایطی مدیریت منابع آب باید با ۲ رویکرد کلی 
برای ۲ پدیده قالب سیلاب و خشکسالی برنامه ریزی 
شود. در همین راستا، علیرضا الماسوندی، کارشناس 
حوزه حکمرانــی آب ضمن تاکید بــر تغییر رویکرد 
مدیریت منابع آب کشور، می گوید: » استقرار سیستم 
جامع مدیریت ســیلاب در کنار راهکارهای مقابله با 

خشکسالی باید در دستور کار قرار بگیرد.«
در این راســتا با وجود حدی شدن شــرایط اقلیمی، 
مدیریت منابع آب در این منطقه هیچ تطبیقی با شرایط 
موجود ندارد. برای مثال با وجــود آگاهی از تغییرات 
شــرایط بارش و همچنین وجود ظرفیت ۵9 درصدی 
سد برای ذخیره آب در سال ۱۳9۸، حجم قابل توجهی 
از سد زاینده رود در شرایط خشکسالی حفظ نشده و 
بدون توجه به پیش بینی خشکسالی در ۲ سال پیش رو 

این آب در همان سال رهاسازی شده است.
بر مبنای آمار موجود با وجود فضای خالی ۵9 درصدی 
بــرای ســد در ســال 9۸ و آورد آبــی ۱9۵۵ میلیون 
مترمکعبی، شاهد خروجی آب ۱۶۱۶ میلیون متر مکعبی 
در ســال9۸ و ۱۷۸۳ میلیون متر مکعبی در سال ۱۳99 
بودیم.این مســئله تنها برای یک بار نبوده و بار دیگر 
در تابستان سال ۱۳99 تکرار شــد. به استناد اظهارات 
یک منبع آگاه در سد زاینده رود، در سال آبی گذشته و 
در فصل تابستان، با علم به شرایط خشکسالی پیش رو، 
شاهد رهاسازی بی ضابطه آب در این فصل بدون توجه 
به بحران های پیش رو بوده ایم. در حالی که در سال های 
پیش از این رهاسازی آب تابستان با وسواس بسیار و 
پس از حصول اطمینان از تامین آب شــرب رهاسازی 

می شده است. فارس 

سقوط ارزش نفت به دنبال انتشار نوع جدید ویروس کرونا
    سقوط ارزش نفت به خاطر انتشار نوع جدید ویروس کرونا اوپک را در فکر کنار گذاشتن برنامه افزایش تدریجی تولید انداخته و در این بین، روند افزایش تولید روسیه هم آهسته 
شده است.به گزارش اقتصاد سرآمد  به نقل از بلومبرگ، رشد تولید نفت روسیه به خاطر پر شدن ظرفیت مازاد این کشور در ماه جاری میلادی کند شده است، به این ترتیب روسیه 
به عنوان مهم ترین متحد اوپک دلیلی برای مخالفت با این گروه در متوقف کردن برنامه افزایش تولید نخواهند داشت.سقوط ارزش نفت به خاطر انتشار نوع جدید ویروس کرونا 
اوپک را در فکر کنار گذاشتن برنامه افزایش تدریجی تولید انداخته است.متوسط تولید روزانه نفت خام و میعانات گازی روسیه از اول تا ۲۴ ماه نوامبر برابر با ۱٫۴۸۶میلیون تن 
بوده است، یعنی معادل ۱۰٫۸9 میلیون بشکه در روز.این رقم تنها ۰٫۴9 درصد افزایش ماهانه را نشان می دهد، درحالی که تولید نفت روسیه ۱ درصد در ماه اکتبر و ۲٫۸ درصد در 
سپتامبر افزایش داشت.طبق گزارش برخی نمایندگان اوپک پلاس، این ائتلاف قصد دارد به دنبال سقوط قیمت نفت در نتیجه خبر انتشار نوع جدید ویروس کرونا، برنامه افزایش 

تولید خود را متوقف کند. 

گروه نفــت و انرژی- بررســی تجربه 
کشــورهای منتخب در زمینــه اصلاح 
قیمت حامل های انرژی نشان دهنده منافع 
خالص مثبت در میان مدت و بلندمدت است. براین 
اساس، پیشنهاد شده تا مجموعه اقدامات لازم برای 
هدفمندکردن یارانه حامل های انرژی، انجام شــود. 
علاوه بر این، لازم اســت تا مجموعه ای از سیاست 
های مکمل بــرای به حداقل رســاندن تبعات منفی 
زودگذر این اقدام اتخاذ شود تا کشور در میان مدت 
و بلندمدت از مزایای بسیار آن مانند، افزایش کارایی 
نظام اقتصادی و رشــد اقتصادی، افزایش شفافیت، 
ارتقای عدالت اجتماعی و بهبود شاخص های زیست 

محیطی بهره مند شود.
مرور سیاست هایی که دولت های مختلف برای اصلاح 
و بهبــود یارانه های انرژی در اقتصاد در دســتورکار 
قرار داده اند، نشــان از چندین خطای مشترک دارد، 
که عبارت اند از اغراق در محاســبه یارانه انرژی، در 
نظر گرفتن هدف های متعدد، بســنده کردن به ابزار 
قیمتی، تلاش برای اســتفاده نابه جا از سازوکار بازار 
برای قیمت گذاری انرژی و عدم اولویت بندی و زمان 
شناسی در اجرای سیاست های اصلاحی. زمانیکه به 
بررسی بخش اعظمی از مشکلات بخش انرژی کشور 
اقدام کنید، پس از ریشه یابی اساسی تنها به یک متهم 
ردیف اول به نام "نظام تعرفه گذاری انرژی" می رسید.

در کشور ما، مشابه تعداد انگشت شماری از کشورهای 
دیگر در جهان از سیاست ارائه یارانه انرژی در حوزه 
نظام تعرفه گذاری استفاده می شــود. به این معنا که 
تنها بخش اندکی از هزینه تمام شــده تولید، تبدیل 
و توزیع انرژی از مشــترکان به عنــوان هزینه انرژی 
دریافت شده و مابه التفاوت قیمت تمام شده و هزینه 
پرداخت شده توسط مشترکان در قالب یارانه انرژی 
و توســط دولت پرداخت می شــود. مسئله اصلاح 
نظام تعرفه گذاری با توجه به میزان مصرف و ادبیات 
جهانی، سال هاســت که مد نظر مدیران ارشد انرژی 
 کشــور و هم چنین کارشناســان حوزه انرژی قرار

 گرفته است.

معایب آشکار یارانه انرژی
قاسم رستم پور، کارشــناس اقتصادی انرژی انجمن 
اقتصــاد مقاومتی در گفتگــو با خبرنــگار روزنامه 
اقتصادســرآمد، گفت: با وجود معایب آشکار یارانه 
انرژی هرگونه اصلاح نظام یارانه ها در کشورهای در 
حال توسعه نیازمند عزم و مهارت جدی در سیاست 
گذاری اســت. تجربه های کشــورهای مختلف در 
اصلاح نظام یارانه های انرژی نشــان می دهد بدون 
برنامه های جبرانی مناسب و بدون ایجاد ظرفیت موثر 
برای ایجاد کالاهای عمومی مانند شبکه حمل  و نقل 
عمومــی و برنامه های رفــاه اجتماعی بــرای طبقه 
آسیب پذیر این گونه اصلاحات با مقاومت و اعتراض 
اجتماعی روبرو خواهد بود.به ویــژه این که  تبانی  و 
ائتلاف گروه های ذی نفع از نظام یارانه ای موجود که 
در طول سال ها شکل گرفته مانع جدی بر سر راه این 

گونه اصلاحات خواهد بود.
یارانه انرژی در خاورمیانه بخش جدایی ناپذیر از 

سیاست مالی دولت ها 
به اعتقاد وی، یارانــه انرژی در اغلب کشــورهای 
نفت خیز خاورمیانه بخش جدی و جدایی ناپذیری از 

سیاست مالی دولت ها است به  طوری  که می توان گفت 
این سیاست به عنوان مکملی بر نظام تامین اجتماعی 
در اغلب این کشورها قلمداد می شود. با وجود عدم 
کارایی و هزینه بالای این سیاســت، به نظر می رسد 
اصلاح نظام یارانه های انرژی در این کشورها به هیچ 

وجه کار سرراست و ساده ای نیست.
 قیمت پایین انرژی قرارداد نانوشته ای

 بین دولت و ملت
کارشناس انرژی انجمن اقتصاد مقاومتی با یادآوری 
این موضوع کــه، گویی قیمت پاییــن انرژی در این 
کشــورها به قرارداد نانوشــته ای بین دولت و ملت 
بدل شــده که هرگونه تغییر و تعدیل آن می تواند با 
مقاومت های جدی روبرو شــود، افــزود: بنابراین 
دولت ها با وجــود وقوف بــه این واقعیــت که از 
طریق اعطای یارانه انــرژی چه فرصت بزرگی برای 
سرمایه گذاری های زیرســاختی را از دست می دهند 
و از چه امکان ارزشمندی برای بازتوزیع موثر و بهینه 
منابع محدودِ در دسترس چشم می پوشند، عزمی به 

آغاز اصلاحات از خود نشان نمی دهند.
رستم پوریادآورشد: در چنین شرایطی برندگان اصلی 

وضع موجود تولیدکنندگان بزرگ و متوسط صنایع 
انرژی بر و خانوارهای طبقه مرفه و متوسط هستند که 
توان داشتن لااقل یک خودرو را دارند. در حالی که این 
منابع می توانند صرف کالاهای عمومیِ با کیفیت نظیر 
بهداشت و آموزش عمومی، بهبود زیرساخت ها و یا 
حمایت از کسب  و کارها و صنایع متوسط و کوچک 
شود. در حالی که ســرکوب قیمت انرژی از یک سو 
انگیزه کنترل و بهینه سازی مصرف و تولید را کاهش 
می دهد و از سوی دیگر به دلیل اختلاف قیمت داخل 
و خارج انگیزه جدی برای قاچاق انرژی ایجاد می کند.

با تفاسیری که به آن اشاره شد متاسفانه، پس از گذشت 
چندین و چنــد تجربه  دشــوار و پرُهیاهو، هم چنان 
اصلاح قیمت انرژی در کشــور به صورت اســمی 
و مقطعی انجام می شــود، قیمت هــای داخلی کاملا 
مســتقل از قیمت های بین المللی و نوســانات آنها 
هستند، جالب تر آن که قیمت اغلب حامل های انرژی 
در سراسر کشــور یکسان اســت و هم چنین شبکه 
حمل ونقل و لجستیک ســوخت در انحصار دولت 
قرار دارد. در صورتی که هر سیاست و برنامه ای برای 
اصلاح قیمت انرژی پیشــنهاد شــود، لازم است در 
خصوص چند موضوع کلیدی شــفاف باشد، وگرنه 
محکوم به شکست خواهد بود. نتایج نشان می دهد که 
اخذ مالیات بر مصرف انرژی فسیلی، منجر به کاهش 
شاخص-های مصرف، ســرمایه گذاری فیزیکی و 
سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه شده و سطح رفاه 
را کاهش می دهد. پرداخت یارانه به تحقیق و توسعه 
نیز منجر به کاهش شــاخص های مصرف و سرمایه 
گذاری فیزیکی و در مقابل افزایش در سرمایه گذاری 
در تحقیق و توسعه می شود. اما تغییر در میزان رفاه، 
در نتیجه به کارگیری این سیاست، از رفتار غیرخطی 
پیروی می نماید، به گونه ای که میزان رفاه در نرخ های 
پایین اعطای یارانه افزایش و در نرخ های بالاتر کاهش 
می یابد. از آن جایی که با به کارگیری هردو ابزار، شاهد 
کاهش آلودگی هوا و هزینه های اجتماعی ناشی از آن 
خواهیم بود، می توان انتظار داشت که بخشی یا تمامی 

اثر کاهشی این سیاست ها بر سطح رفاه تعدیل شود.

بررسی» اقتصادسرآمد« از معایب آشکار یارانه انرژی در ایران

انرژی ارزان، قرارداد نانوشته دولت و ملت

برگزیده انرژی

رئیس اداره مهندســی اســتانداردهای شــرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب از تدوین اســتاندارد »ساخت 
محصولات غیراصلی - ماشــین آلات فرآیندی« برای 
نخستین  بار از سوی این شرکت خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
سیدابوالقاسم شایســته امین زاده اظهار کرد: اســتاندارد »ساخت 
محصولات غیراصلــی - ماشــین آلات فرآینــدی )محصولات 
مکانیکی(« نخســتین  بار از ســوی معاونت خدمات مهندســی 
تعمیرات مدیریت تولید این شــرکت، اعلام نیاز و پیشنهاد شد و 
از سوی کمیته فرعی ساخت محصولات غیراصلی زیر نظر کمیته 
تخصصی استانداردهای ماشین آلات فرآیندی تدوین شده است.
وی گفت: این استاندارد الزاماتی را برای یکسان سازی فرآیندها و 
فعالیت های مهندسی معکوس برای ساخت و جایگزینی محصولات 
اصلی با محصولات غیراصلی، شامل قطعات و مجموعه های یدکی 
و تجهیزات جانبــی مکانیکی متعلق به ماشــین آلات فرآیندی در 
ســطح شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، ارائه می دهد.رئیس 
اداره مهندسی استانداردهای شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
افزود: در این استاندارد تلاش شده است تا فرآیندها و فعالیت های 
مهندسی معکوس و الزامات بااهمیت مرتبط با کارایی، طول عمر، 
ایمنی، قابلیت اطمینان و حفظ کیفیت مورد توجه و استانداردسازی 
قرار گیرد. بر این اساس، ضروری بود نمایندگان همه ذی نفعان در 
فرآیند تدوین استاندارد مشارکت کنند و استانداردی تدوین شود که 
مورد پذیرش کارفرما )شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب( و قابل 
اجرا از سوی پیمانکاران )سازندگان داخلی( باشد.شایسته امین زاده 
ادامه داد: الزامات این اســتاندارد با اجماع نظر و بر اساس دانش و 
تجربه کارشناسان شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و جمعی از 
نمایندگان سازندگان داخلی تهیه شــده است و می تواند به افزایش 
استانداردسازی در تولیدات سازندگان داخلی، توانمندسازی ایشان 
و تقویت فضای رقابتی برای نزدیک شــدن بــه کیفیت مطلوب و 
پایدار منجر شود.وی گفت: این استاندارد در حال حاضر به صورت 
آزمایشی برای مدت ۶ ماه از سوی رئیس شورای استانداردهای این 
شرکت ابلاغ شده که پس از پایان مدت مذکور، بازخوردهای دریافتی 
از ذی نفعان بررسی و در ویرایش جدید اعمال خواهد شد.رئیس اداره 
مهندسی استانداردهای شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب درباره 
ضرورت تدوین چنین استانداردی توضیح داد: در سال های اخیر، در 
فرآیند تعمیر و نگهداری ماشین آلات فرآیندی که به دلیل بدعهدی ها 
و تحریم ها، آسیب جدی دیده اســت، موضوع جایگزینی قطعات 
یدکی تولید ســازندگان اصلی ماشــین آلات فرآیندی )OEM( با 

قطعاتی که از سوی سازندگان داخلی تولید شده اند.

معاون سرمایه گذاری و توسعه کسب و کارهای 
ســازمان منطقه آزاد اروند با ابراز خرسندی از 
به ثمر نشستن تلاشــهای انجام شده برای رونق 
تولید در منطقه گفت: منطقه آزاد اروند ظرفیت 
تبدیل به هاب صنایع پایین دســتی نفت، گاز و پتروشیمی 

را دارد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد ، جبار ســالم پور در آیین راه 
اندازی مجدد واحد تولیدی راکد شــرکت ماهان پالایش 
ارونــد، افزود: خوشــبختانه بــا تلاش های انجام شــده 
امروز شــاهد احیای دوباره یک واحد تولیدی در شهرک 
 صنعت آبادان با همکاری شــرکت شــهرک های صنعتی 

خوزستان هستیم.
سالم پور با اشاره به رویکرد ســازمان منطقه آزاد اروند در 
خصوص صنایع و واحدهای صنعتی، توســعه کســب و 
کارهای کوچک خاطر نشــان کرد: فعال سازی واحدهای 
راکد طی سال های گذشــته با تاکید بر منویات مقام معظم 

رهبری در اولویت این سازمان قرار دارد.
وی تصریح کرد: توجه به صنایع بالادســتی و پایین دستی 
نفت، گاز و پتروشــیمی از اهداف این سازمان است و در 
آبادان با دارا بودن پالایشــگاه، پتروشیمی، شرکت روغن 
سازی ایرانول و پاســارگاد این امکان فراهم است تا توجه 
بیشتری به این صنایع شود.معاون توسعه کسب و کارهای 
سازمان منطقه آزاد اروند با تاکید بر بازبینی و تسهیل قوانین 
و مقــررات مناطق آزاد گفت : متاســفانه حذف مالیات بر 
ارزش افزوده که در بودجه سال ۱۴۰۰ به مناطق آزاد تحمیل 
شد که مشکلات فراوانی را برای فعالین اقتصادی در مناطق 
آزاد به وجود آورده اســت که اگر این مسئله حل نشود به 

سرمایه گذاری در این منطقه آسیب وارد می شود .
سالم پور ادامه داد: در برنامه هفتم توسعه اقتصادی موضوع 
تنقیح قوانین در حال انجام است که امیدواریم احکامی در 
این برنامه ها گنجانده بشود تا مشکلات واحدهای تولیدی 

را در مناطق آزاد حل کند.
وی در پایــان با اشــاره به اینکــه در آبادان و خرمشــهر 
9 واحــد صنعتی تولیــدات پایین دســتی وجــود دارد، 
گفت: بــا بازگشــت شــرکت ماهــان پالایــش اروند 
بــرای ۱۰۰ نفــر به صــورت مســتقیم و بیــش از ۱۰۰ 
 نفر بصــورت غیــر مســتقیم فرصــت شــغلی فراهم 

خواهد شد.

معاون شــرکت فاضلاب تهران گفت: طبق گفته 
پیمانکاران، ۸۰ تا 9۰ درصــد ورق های اجرای 
پروژه طرح فاضلاب تهران ســرقت می شــود 
و آنها مجبور به خریداری مجدد آن هســتند و لازم اســت 
اقدامات جدی تری برای مقابله با این مساله صورت بگیرد، 
چرا که پیشرفت پروژه مستلزم ایجاد شرایط ایمن در تهران 
است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، مسعودرضا ثامنی - معاون 
مهندسی و توسعه شرکت فاضلاب با اشاره به افزایش سرقت 
تجهیزات طرح پروژه فاضلاب تهران اظهار کرد: حجم قابل 
توجهی از تجهیزات پیمانکاران مورد سرقت قرار می گیرد 
و همین مساله موجب شــده که در تمام مناطق نگهبانان به 
صورت شبانه روزی حاضر باشــند اما باز هم شاهدیم که با 
وجود نگهبان ســرقت ها صورت می گیرد.وی ادامه داد: آن 
طور که پیمانکاران اعلام می کنند تمامی تجهیزات ســرقتی 
قابل ردیابی اســت و معمولا در بازار خلازیر یافت می شود 
علی رغم این که این مساله را بارها به نیروی انتظامی اطلاع 
دادیم اما برخوردی که باید با این سارقان صورت نگرفته و در 
سال های اخیر سرقت تجهیزات فاضلاب افزایش یافته است.
معاون مهندسی و توسعه شرکت فاضلاب تهران با بیان این که 
بعضا ورق های آهنی چندین بار مورد سرقت قرار گرفته اند، 
تصریح کرد: این مســاله در شــأن پایتخت نیســت و باید 
تمهیدات جدی برای مقابله با آن صورت بگیرد. بعضا دیده 
می شود که تجهیزاتی که برای ایجاد ایمنی همچون چراغ ها 
و تابلوهای هشدار نصب شــده مورد سرقت قرار گرفته که 
این مســاله می تواند تبعات زیادی را داشته باشد.وی با بیان 
این که به دلیل وجود سرقت مجبور هستیم روش هایی  را به 
کار گیریم که از اســتانداردهای تعیین شده پایین تر هستند، 
گفت: با توجه به این که دریچه های فاضلاب دچار خردگی 
می شــوند جنس آنها باید چدن باشــند اما بــه همین دلیل 
مجبوریم از دریچه های بتنی و یا جنس های دیگر اســتفاده 
کنیم تا میزان ســرقت ها کاهش یابد.ثامنی با اشاره به میزان 
سرقت دریچه های فاضلاب در یک منطقه اظهار کرد: ممکن 
است در یک منطقه در طول یک سال چند هزار دریچه سرقت 
شود که این مساله در غرب تهران اکنون اوضاع وحشتناکی 
پیدا کرده است.به گفته وی قیمت هر دریچه حدود دو میلیون 
تومان است و در شهر تهران حدودا ۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار دریچه 
فاضلاب وجود دارد که سرقت این دریچه ها هزینه  زیادی را 

به مجموعه شرکت تحمیل کرده است.

یک مقام مسئول شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب

 تدوین نخستین استاندارد شرکتی 
ساخت محصولات بومی سازی شده

معاون سرمایه گذاری و توسعه کسب و کارهای سازمان منطقه آزاد

منطقه آزاد اروند ظرفیت تبدیل به هاب صنایع 
پایین دستی نفت، گاز و پتروشیمی را دارد

 افزایش سرقت تجهیزات درطرح فاضلاب پایتخت

 پیشرفت پروژه فاضلاب تهران 
مستلزم ایجاد شرایط ایمن


